
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº. 133 DE 07 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713198

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. CONSIDERANDO o Art.74, 
Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
RESOLVE: Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de 
férias aos servidores abaixo relacionados: Nome Matrícula 
Período Aquisitivo Período de Gozo Elinelson Pinheiro de Souza 
5900863 02/07/2013 a 01/07/2014 04/08/2014 a 02/09/2014 
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro 57230920 27/12/2012 a 
26/12/2013 04/08/2014 a 02/09/2014 Iara do Socorro Sousa 
Ramos 55590066 12/05/2012 a 11/05/2013 11/08/2014 a 
09/09/2014 Jeffeson Yasuhiko Ito 57201043 30/07/2013 a 
29/07/2014 04/08/2014 a 02/09/2014 Lucia Ivone Mesquita 
Pereira 5843847 09/07/2013 a 08/07/2014 11/08/2014 a 
09/09/2014 Rosane Acacio Rosa da Silva 5905874 08/07/2013 
a 07/07/2014 04/08/2014 a 03/09/2014 PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713403
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 306 DE 04 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/302982- SEOP 
de 03/07/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

ANTONIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE 

OLIVEIRA

GERENTE 
DO N.R. de 
Santarém

-Construção de Microssistema de 
Abastecimento de Água Santarém/Pa

-Implantação de Microssistema 
de Abastecimento de Água, na 
Comunidade Nova Esperança.

Trairão/Pa

JOSÉ BERNARDO 
MACEDO PINHO

SECRETÁRIO 
ADJUNTO

SECRETÁRIO 
ADJUNTO

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com 

CBUQ
Redenção/Pa

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas, em 16 

Municípios

Região de 
Integração do 

Capim
-Recuperação e Pavimentação 

Asfáltica de Vias Urbanas, em 17 
municípios.

Região de 
Interação do 

Xingú e Lago do 
Tucuruí

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas, em 19 

Municípios.

Região de 
Integração do 

Tapajós e Baixo 
Amazonas

PORTARIA Nº 307 DE 04 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/302942 - SEOP 
de 03/07/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

ANTÔNIO 
SERGIO  

MONTEIRO 
DE OLIVEIRA

GERENTE 
DO N.R De 
SANTARÉM

-Implantação de 
Microssistema de 

Abastecimento de água.

Jacareacanga/Pa

-Construção do Centro 
Comunitário da Associação 

de Moradores de Bairro Novo 
Horizonte

Santarém/Pa

-Reforma da, sede do 
Sindicato dos Taxistas.

Santarém/Pa

Reforma e Ampliação do 
Barracão Comunitário, na 
Comunidade Estrada Novo 

Horizonte

Santarém/Pa

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713471

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 04/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57 § 1, II da Lei 
Federal 8666/93 - TP 74/2012 - Reforma da delegacia de polícia 
civil, no município de Bujaru, neste Estado
Contrato: 15
Exercício: 2013
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida dos Ipês
Telefone: 9132313010
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713496

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 03/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, II da 
Lei Federal 8.666/93
Contrato: 114
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 141
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132047120
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713714

Contrato: 82
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Uma Praça no Município de Capitão 
Poço/PA. CV 62/2014.
Valor Total: 119.646,57
Data Assinatura: 08/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 08/08/2014
Convite: 62/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: STYLE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 1782
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9181153755
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713422

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 11/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: A falta de material asfáltico no mercado no 
período.
Contrato: 43-12
Exercício: 2014
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759 Fax: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 713448

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 032/2014
Valor: 91.732,82
Data: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 29/09/2014
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei sobre 
o Igarapé pai Matheus (15,00m x 4,20m), localizada na PA-419 
trecho: prainha/PA-254/Jutuarana, no município de prainha, 
sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132290502
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713461

Contrato: 38-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos Serviços de Sinalização na Rodovia PA-
438, trecho: PA-324 / Santarém Novo, na Região de Integração 
Baixo Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Valor Total: 302.292,38
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 31/07/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 362014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: REFLETIVA - SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
LTDA
Endereço: Psg Natal, 58
CEP. 67110-370 - Ananindeua/PATelefone: 9132450314
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


